
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 509
6 Μαρτίου 2013

9861

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−

δών του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Ιατρική του 
Ύπνου». .................................................................................................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/77133/01−07−2009 
(ΦΕΚ 1373/τ.Β΄/10−07−2009) που αφορά στην έγκρι−
ση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παρα−
γωγής Γάλακτος και Γαλακτοκομικών Προϊόντων» 
των Τμημάτων Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών και του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων του Γεωπονικού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών. ................................................................... 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/18450/30−5−2003 
Υ.Α. (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/17−6−2003) που αφορά στην 
έγκριση του Διατμηματικού Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών «Αμπελουργία−Οινολογία» 
των τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφί−
μων και Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γε−
ωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών − Αναμόρφωση 
του Προγράμματος. ..................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 24862/ Β7 (1)
Έγκριση νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστη−
μίου Θράκης με τίτλο «Ιατρική του Ύπνου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, ΦΕΚ 148, τ.Α', 

16−7−2008 «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου−
δές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α', 25−8−2008), του άρ−
θρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α', 04−9−2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010(ΦΕΚ 71 τ.Α').

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α', 
02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα−

τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων− Παράρτημα διπλώματος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α') «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ' του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α'), του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α') και του άρθρου 34, παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α').

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 τ.Α').

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης(Γ.Σ.Ε.Σ,) του Τμήματος Ιατρι−
κής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (συνε−
δρία1/16−10−2012).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρία 102/13−12−2012).

7. Το αριθμ. 1162/2−8−2011 έγνραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης με τίτλο «Ιατρική του Ύπνου», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2013−
2014 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιατρι−
κή του Ύπνου» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α').

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών σπου−
δών (ΓΙΜΣ) είναι η μεταπτυχιακή διδασκαλία, έρευνα και 
πρακτική εκπαίδευση στην Ιατρική του Ύπνου.



9862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Σκοπός του ΠΜΣ είναι να δώσει στους φοιτητές μια 
ολοκληρωμένη εικόνα των διαταραχών του Ύπνου και να 
εξοπλίσει τους φοιτητές με δεξιότητες για τη διάγνωση, 
θεραπεία και παρακολούθηση διαταραχών του ύπνου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Ιατρι−
κή του ΄Υπνου».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντια−
τρικής και Ψυχολογίας Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι των Τμημάτων Ιατρικών Εργαστηρίων και 
Νοσηλευτικής των ΤΕΙ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. είναι 
τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απονομή του ΜΔΕ απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μα−
θήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται στα 
δυο πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α' και Β'). Η εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο Γ 
εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 30 ΠΜ ενώ το θέμα 
δύναται να ορισθεί στο τέλος του Β' εξαμήνου σπουδών.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων και εργαστηρίων δι−
αμορφώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS 
(ΠΜ) ΕΞΑΜΗΝΟ

Α1. Νευροβιολογία του ύπνου και 
σταδιοποίηση του ύπνου 4 Α’

Α2. Πολυυπνογραφία 3 Α'

A3. Δοκιμασία MSLT−MWT−OSLER 3 Α'

Α4. Στέρηση ύπνου − Ημερήσια Υπνη−
λία 2 Α'

Α5. Πρωτοπαθές ροχαλητό − Σύνδρο−
μο αυξημένης αντίστασης ανώτερων 
αεραγωγών

2 Α'

Α6. Σύνδρομο αποφρακτικών απνοι−
ών − υποπνοιών ύπνου − Σύνδρομο 
κεντρικών απνοιών

3 Α'

Α7. Σύνδρομο παχυσαρκίας−υποαε−
ρισμού 2 Α'

Α8. Ύπνος σε νοσήματα του αναπνευ−
στικού και άλλα νοσήματα 3 Α'

Α9. Αϋπνία − Υπερυπνίες 2 Α'

Α10. Ναρκοληψία−Παραϋπνίες 2 Α'

A11. Κινητικές διαταραχές κατά τον 
ύπνο − Διαταραχές του κιρκάδιου 
ρυθμού

2 Α'

Α12. Διαταραχές του ύπνου σε παι−
διά−εφήβους 2 Α'

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30Π.Μ.

Β1. Βιοστατιστική − Θεωρία και μεθο−
δολογία στην έρευνα 6 Β' 

Β2. Υγιεινή του ύπνου 2 B΄

Β3. Συνεχής θετική πίεση αεραγωγών 
(CPAP) 2 Β΄

Β4. Διφασική θετική πίεση αεραγω−
γών (ΒΡΑΡ) 2 Β΄

Β5. Ενδοστοματικές προθέσεις − Χει−
ρουργική αντιμετώπιση των διαταρα−
χών της αναπνοής στον ύπνο

2 Β΄

Β6. Θεραπεία της αϋπνίας 2 B΄

Β7. Θεραπεία των υπερυπνιών 2 B΄

Β8. Θεραπεία της ναρκοληψίας 2 B΄

Β9. Θεραπεία των κινητικών διατα−
ραχών στον ύπνο 2 B΄

Β10. Θεραπεία των παραϋπνιών 2 B΄

Β11. Θεραπεία των διαταραχών του 
κιρκάδιου ρυθμού 2. B΄

Β12. Θεραπεία των διαταραχών του 
ύπνου στα παιδιά 2 B΄ 

Β13. Φαρμακολογική θεραπεία υπνη−
λίας 2 B΄

ΣΥΝΟΛΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30Π.Μ.

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30 Γ΄

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών κατ' έτος ορίζεται κατ' ανώτατο όριο 
στους 25.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης καθώς 
και μέλη ΔΕΠ άλλων τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής. 
Επίσης στο Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδα−
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή καλύπτει τις 
ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ και ενδεικτικά συνίστα−
ται στα εξής: α) αίθουσες διδασκαλίας, β) εργαστήρια, 
γ) βιβλιοθήκες, δ) επιστημονικός εξοπλισμός, ε) υπολο−
γιστές. Οι εξειδικευμένες ανάγκες του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλυφθούν με προμήθεια 
πρόσθετου εξοπλισμού, και διαμόρφωση κατάλληλων 
χώρων, ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9863

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2019−2020 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 135.000 € και αναλύεται σε κατηγορίες δα−
πανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Αμοιβές−αποζημιώσεις του διδακτικού, τεχνι−
κού και διοικητικού προσωπικού 30.000

Υποτροφίες 6.000

Δαπάνες μετακινήσεων 30.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 20.000

Αναλώσιμα 20.000

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού−λογισμικού 19.000

Δαπάνες Δημοσιότητας 5.000

Άλλες Δαπάνες 5.000

Σύνολο 135.000

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών θα καλυφθεί από δίδακτρα καθώς και 
χορηγίες, δωρεές και πάσης φύσεως εισφορές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Φεβρουαρίου 2013
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 
F

     Αριθμ. 24861/B7 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/77133/01−07−2009 (ΦΕΚ 

1373/τ.Β΄/10−07−2009) που αφορά στην έγκριση του Δι−
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και 
Γαλακτοκομικών Προϊόντων» των Τμημάτων Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και του Τμή−
ματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Γεω−
πονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6, 

«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 

τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/
2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 
3794/2009(ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37 
παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α’).

5. Την Υπουργική Απόφαση Β7/77133/01−07−2009 (ΦΕΚ 
1373/τ.Β΄/10−07−2009) που αφορά στην έγκριση του Δι−
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και 
Γαλακτοκομικών Προϊόντων» των Τμημάτων Επιστή−
μης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και του 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής των Τμημάτων Επι−
στήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία αριθμ. 
18/20−11−12).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ−
νεδρία 435/13−12−12). 

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που υπεγράφη 
μεταξύ των συνεργαζόμενων τμημάτων.

9. Το αριθμ. 119/19−01−2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι−
ολόγηση των Τμημάτων Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 
και Υδατοκαλλιεργειών και του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. Β7/77133/01−07−2009 (ΦΕΚ 
1373/τ.Β΄/10−07−2009) Υπουργική Απόφαση που αφορά 
στο Δ.Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ολο−
κληρωμένη Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλα−
κτοκομικών Προϊόντων» ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 6
«Πρόγραμμα Μαθημάτων»

Τα Μαθήματα Επιλογής του Α΄εξαμήνου αντικαθίστα−
νται ως εξής:

1. Ειδικά Θέματα Βιοχημείας Τροφίμων (3 ECTS) 
2. Γαλακτοκομικά Προϊόντα και Διατροφή του Ανθρώ−

που (3 ECTS)



9864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Διαχείριση Αποβλήτων Μονάδων Παραγωγής και 
Επεξεργασίας Γάλακτος (3 ECTS)

4. Βιοστατιστική (3 ECTS)
2. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας » αντικαθίσταται 

ως εξής:

Άρθρο 10
«Διάρκεια Λειτουργίας»

Το Δ.Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λει−
τουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2018−2019 με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 47 του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 288 Α’), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 
24 Α΄).

3. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας » αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 11
«Κόστος Λειτουργίας»

Το 65% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 31.200,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δα−
πανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνι−
κού και διοικητικού προσωπικού 7.000,00

II. Δαπάνες μετακινήσεων 3.000,00

IΙΙ. Υλικοτεχνική υποδομή 9.200,00

ΙV. Δαπάνες για Αναλώσιμα 12.000,00 

Σύνολο 31.200,00

Το κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ θα καλυφθεί από 
την καταβολή διδάκτρων από τους φοιτητές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 
F

     Αριθμ. 24857/B7 (3)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/18450/30−5−2003 Υ.Α. 

(ΦΕΚ 773/τ.Β΄/17−6−2003) που αφορά στην έγκριση 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Αμπελουργία−Οινολογία» των τμημάτων 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων και Επιστή−
μης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπι−
στημίου Αθηνών − Αναμόρφωση του Προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6, 

«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 

3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 27 του 
Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 
37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α’).

5. Την Υπουργική Απόφαση Β7/18450/30−05−2003 
Υ.Α. (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/17−06−2003) που αφορά στην έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων και 
Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
αριθμ. Β7/52253/16−07−2007 (ΦΕΚ 1375/τ.Β΄/03−08−2007) 
Υπουργική Απόφαση. 

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής των τμημάτων Επι−
στήμης & Τεχνολογίας Τροφίμων και Επιστήμης Φυτι−
κής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρία αριθμ. 46/12−10−12).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ−
νεδρία 435/13−12−12).

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που υπεγράφη 
μεταξύ των συνεργαζόμενων τμημάτων.

9. Το αριθμ. 119/19−01−2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση των τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογί−
ας Τροφίμων και Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. Β7/18450/30−05−2003 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 773/τ.Β΄/17−06−2003) Υπουργική Απόφαση που 
αφορά στο Δ.Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Αμπελουργία−Οινολογία» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
(Ε.Τ.Τ.) και Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γεω−
πονικού Πανεπιστημίου Αθηνών λειτουργούν από το 
ακαδημαϊκό έτος 2012 −2013 αναμορφωμένο το Διατμη−
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Αμπελουργία−Οινολογία», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9865

Άρθρο 2
Αντικείμενο

Αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι η επιστημονική κατάρ−
τιση και εξειδίκευση επιστημόνων στην Αμπελουργία 
και την Οινολογία, που αναφέρεται στην παραγωγή 
των αμπελουργικών προϊόντων, την οινοποίηση και την 
παραγωγή αποσταγμάτων αμπελο−οινικής προέλευσης.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι:
α. Η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης στον Άμπε−

λο−οινικό Τομέα,
β. Η ανάπτυξη της έρευνας στην Αμπελουργία και 

Οινολογία,
γ. Η δημιουργία εξειδικευμένων επιστημόνων, ικανών 

να στελεχώσουν υπηρεσίες του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα στα ευρύτερα γνωστικά αντικείμενα του ΔΠΜΣ 
με στόχο την παραγωγή ανταγωνιστικών και υψηλής 
ποιότητας προϊόντων και η παροχή υψηλού επιπέδου 
υπηρεσιών

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) με τίτλο «Αμπελουργία – Οινολογία» στις εξής 
κατευθύνσεις:

I. Αμπελουργία
II. Οινολογία

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Γε−
ωπονίας, Χημείας και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου της ημεδαπής και 
αντίστοιχων αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων Τεχνολο−
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα γίνεται η παρακολούθη−
ση των μαθημάτων ενώ το τελευταίο είναι αφιερωμένο 
στη συγγραφή της μεταπτυχιακής ερευνητικής ή συν−
θετικής διατριβής. 

O χρόνος αυτός μπορεί να παραταθεί μετά από από−
φαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.) και 
αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Τυχόν υπέρβαση του ανωτέρω μέγιστου χρονικού ορί−
ου που εδόθη χωρίς λήψη του μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών συνεπάγεται διαγραφή του φοιτητή μετά από 
απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης, οι φοιτητές 
υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τα παρακάτω μα−
θήματα και σειρά σεμιναρίων. Η επιλογή των ανωτέρω 
θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3685/2008. 
Πέραν τούτων ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται 

σε δίμηνη πρακτική άσκηση σε αμπελώνες ή σε οινο−
ποιία ή σε εργαστήρια.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε ενενήντα (90).

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται κατά 
κατεύθυνση ως εξής: 

Ι) Κατεύθυνση «Αμπελουργία»
Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 

των πέντε υποχρεωτικών μαθημάτων της κατεύθυνσης, 
ενός μαθήματος επιλογής και των Σεμιναρίων τα οποία 
συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 

To δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολού−
θηση και των πέντε (5) υποχρεωτικών μαθημάτων της 
κατεύθυνσης ενός μαθήματος επιλογής και των Σεμι−
ναρίων, τα οποία αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 5 ΥΠΟ−
ΧΡΕΩΤΙΚΑ (Υ) + 1 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε) + ΣΕ−
ΜΙΝΑΡΙΑ (Υ)

ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 5 ΥΠΟ−
ΧΡΕΩΤΙΚΑ (Υ) + 1 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε) + ΣΕ−
ΜΙΝΑΡΙΑ (Υ)

ECTS

Ειδική Αμπελουργία 
Ι (Υ) 5 Αμπελογραφία (Υ) 5

Ειδική Αμπελουργία 
ΙΙ (Υ) 5 Ειδικά θέματα Αμπε−

λουργίας ΙΙ (Υ) 5

Τεχνολογία οίνου Ι 
– Καινοτομίες στην 
Παραγωγή Οίνων (Υ)

5

Τεχνολογία οίνου ΙΙ 
− (Μεταζυμωτικές κα−
τεργασίες − Εμφιάλω−
ση) (Υ)

5

Χημε ία−Ανάλυση 
Γλεύκους και Οί−
νου(Υ)

5
Διαχείριση Αμπελο−
οινικών Εκμεταλλεύ−
σεων (Υ)

5

Ειδικά Θέματα Αμπε−
λουργίας Ι (Υ) 5 Γευσιγνωσία Οίνων (Υ) 5

Σεμινάρια (Υ) 2 Σεμινάρια (Υ) 2

Εναλλακτικές Μέ−
θοδοι Καλλιέργειας 
Αμπέλου (Ε)

3 Αμπελοπάθεια (Ε) 3

Σχεδίαση και Ανάλυ−
ση Πειραμάτων (Ε) 3

Νομοθεσία Αμπελο−
οινικής Παραγωγής 
και Εμπορία Οίνου (Ε)

3

Ιστορία της Αμπέλου 
και του Οίνου (Ε) 3 Ενόργανη Ανάλυση (Ε) 3

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙΙ) Κατεύθυνση «Οινολογία»
Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 

των πέντε υποχρεωτικών μαθημάτων της κατεύθυνσης, 
ενός μαθήματος επιλογής και των Σεμιναρίων τα οποία 
συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

To δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολού−
θηση και των πέντε (5) υποχρεωτικών μαθημάτων της 
κατεύθυνσης ενός μαθήματος επιλογής και των Σεμι−
ναρίων, τα οποία αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.



9866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 5 ΥΠΟ−
ΧΡΕΩΤΙΚΑ (Υ) + 1 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε) + ΣΕ−
ΜΙΝΑΡΙΑ (Υ)

ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 5 ΥΠΟ−
ΧΡΕΩΤΙΚΑ (Υ) + 1 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε) + ΣΕ−
ΜΙΝΑΡΙΑ (Υ)

ECTS

Χημε ία −Ανάλυση 
γλεύκους και οίνου(Υ) 5

Τεχνολογία Οίνου 
ΙΙ − Μεταζυμωτικές 
κατεργασίες –Εμφι−
άλωση) (Υ)

6

Μικροβιολογία Οίνου 
− Τεχνολογία Ζυμώ−
σεων (Υ)

5 Αποστάγματα(Υ) 5

Τεχνολογία Οίνου Ι 
− Καινοτομίες στην 
Παραγωγή Οίνων(Υ)

5
Διαχείριση Άμπελο−
οινικών Εκμεταλλεύ−
σεων(Υ)

4

Ειδική Αμπελουργία 
Ι(Υ) 5 Αμπελογραφία(Υ) 5

Ειδική Αμπελουργία 
ΙΙ(Υ) 5 Γευσιγνωσία Οίνων 

(Υ) 5

Σεμινάρια(Υ) 2 Σεμινάρια (Υ) 2

Εναλλακτικές Μέ−
θοδοι Καλλιέργειας 
Αμπέλου(Ε)

3

Παραγωγή προϊό−
ντων προστιθέμενης 
αξίας από παραπρο−
ϊόντα οινοποιίας(Ε)

3

Σχεδίαση και Ανάλυ−
ση Πειραμάτων(Ε) 3 Ενόργανη Ανάλυ−

ση(Ε) 3

Ιστορία της Αμπέλου 
και του Οίνου(Ε) 3

Νομοθεσία Αμπελο−
οινικής Παραγωγής 
και Εμπορία Οίνου 
(Ε)

3

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ Εξάμηνο (για όλες τις κατευθύνσεις)

Στο Γ΄ Εξάμηνο σπουδών εντάσσονται η Πρακτική 
Άσκηση (8 ECTS), η παρακολούθηση Σεμιναρίων (2 
ECTS) και η εκπόνηση και συγγραφή της Μεταπτυχια−
κής Ερευνητικής Μελέτης (20 ECTS), τα οποία συνολικά 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Μεταπτυχιακή Ερευνητική Εργασία 20

Πρακτική Άσκηση 8

Σεμινάρια 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 
σε 15 και για τις δύο κατευθύνσεις.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Δ.Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ και διδάσκο−
ντες των τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφί−

μων και Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Τα συμμετέχοντα Πανεπιστημιακά Τμήματα διαθέτουν 
όλη την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (κτίρια, μη−
χανολογικό εξοπλισμό, επιστημονικά όργανα κ.ά.) για 
τις ανάγκες του μεταπτυχιακού προγράμματος. Το Γε−
ωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών διαθέτει αξιόλογη βιβλι−
οθήκη που μπορεί να εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες του προγράμματος.

Στο Εργαστήριο Μηχανικής Τροφίμων, Επεξεργασίας 
και Συντήρησης Γεωργικών Προϊόντων του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων υπάρχει ο πλέον 
σύγχρονος εξοπλισμός για οινική έρευνα καθώς και 
πειραματικό οινοποιείο για την εκπαίδευση των με−
ταπτυχιακών φοιτητών, αλλά και για την παραγωγή 
ερευνητικών οίνων.

Επίσης το Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής δι−
αθέτει την Αμπελογραφική Συλλογή και Πειραματικό 
Αμπελώνα για την διεξαγωγή όλων των εργαστηρια−
κών ασκήσεων και την εξάσκηση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Δ.Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λει−
τουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2018−2019 με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 47 του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 288 Α’), του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄). 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 35.100,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δα−
πανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνι−
κού και διοικητικού προσωπικού 10.000,00

II. Δαπάνες μετακινήσεων 3.100,00

IΙΙ. Υλικοτεχνική υποδομή 8.000,00

ΙV. Δαπάνες για Αναλώσιμα 8.000,00 

V. Διάφορες δαπάνες 6.000,00

Σύνολο 35.100,00

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί από την 
καταβολή διδάκτρων από τους φοιτητές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9867

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  



9868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005090603130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-03-07T09:03:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




